Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     ОБ Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

29 сентября 2020 года                                                                              № 2

О внесении изменений и дополнений

в решение Муниципального совета

Вейделевского района от 30 марта 2018 года №7

   В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании
в Российской Федерации», руководствуясь ст.13 Устава муниципального
района «Вейделевский район» Белгородской области, Муниципальный совет
Вейделевского района решил:

  1.Внести следующие изменения и дополнения в решение
Муниципального совета Вейделевского района от 30 марта 2018 года №7 «Об
утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального
района «Вейделевский район» до 2025 года в новой редакции» (далее –
Стратегия):

  - в Стратегию, утвержденную в пункте 1 названного решения:
 - подпункт 1.2.4. подраздела 1.2. раздела 1 Стратегии дополнить абзацем

7 следующего содержания:
«Развивать и модернизировать коммунальную инфраструктуру

необходимо не только с привлечением бюджетного финансирования, но и
средств частных инвесторов в рамках муниципально-частного партнерства
(далее по тексту – МЧП).»;

-  абзац 7 подпункта 1.2.4. подраздела 1.2. раздела 1 Стратегии
соответственно считать абзацем 8;

- подпункт 1.3.3. подраздела 1.3. раздела 1 Стратегии дополнить абзацами
18-29 следующего содержания:

«Стратегическими задачами развития малого и среднего
предпринимательства Вейделевского района являются:

- формирование благоприятного предпринимательского климата;
- развитие производственного предпринимательства.

2

Для повышения инвестиционной привлекательности территории района и
создания условий для ведения грамотного и успешного бизнеса
администрацией Вейделевского района реализуется комплекс мер,
направленных на развитие предпринимательства, увеличение доли
привлекаемых малым и средним бизнесом инвестиций на территорию района,
поддержку деловой активности малых предприятий, снижение влияния
административных ограничений при осуществлении предпринимательской
деятельности, в их числе:

- предоставление грантов из бюджета Вейделевского района в рамках
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и
формирование благоприятного предпринимательского климата в Вейделевском
районе» на развитие предпринимательской деятельности;

- содействие в разработке и оформлении бизнес-проектов и бизнес-идей
предпринимателей с целью представления документации в различные
государственные фонды и организации, оказывающие финансово-кредитную
помощь;

- формирование доступной инфраструктуры для размещения
производственных объектов;

- развитие производственного предпринимательства в сельской местности
в рамках Программы 500/10000;

- сопровождение органами администрации Вейделевского района
проектов муниципально-частного партнерства, развитие модели
государственно-муниципально-частного партнерства;

- проведение широких публичных консультаций с участием
общественности по нормативным правовым актам.

В результате сфера малого и среднего предпринимательства станет более
диверсифицированной в отраслевом разрезе. Будет проводиться совместная с
бизнесом работа по повышению общественного статуса и значимости
предпринимательства.

Реализация вышеуказанных комплексных мероприятий будет
способствовать развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства с целью повышения инвестиционной
привлекательности Вейделевского района, роста занятости и доходов
населения.»;

- подпункт «Экономические возможности» таблицы SWOT - анализа
подраздела 2.2. раздела 2 Стратегии дополнить абзацем 5 следующего
содержания:

«развитие муниципально-частного партнерства;»;
- в подпункте «Экономические возможности» таблицы SWOT - анализа

подраздела 2.2. раздела 2 Стратегии абзацы 5-11 соответственно считать
абзацами 6-12;

- абзацы 34-40 подраздела 3.4. раздела 3 Стратегии изложить в
следующей редакции:
          «2.Развитие и использование механизмов муниципально-частного
партнерства, обладающего уникальными преимуществами: снижение
бюджетных расходов за счет привлечения частных инвестиций в

3

строительство социальной и инженерно-транспортной инфраструктур и
повышение качества ее обслуживания за счет привлечения профессиональных
компетенций бизнеса.

 Использование механизмов МЧП возможно в следующих
инфраструктурных отраслях: транспортная, социальная (здравоохранение,
образование, спорт, социальное обеспечение, туризм и рекреация),
коммунальное хозяйство (инженерная инфраструктура, электроэнергетика,
водоснабжение и водоотведение, газоснабжение, теплоснабжение).

 Реализация  проектов  МЧП  позволит  решать  такие задачи как:
привлечение инвестиций в экономику и социальную сферу, обеспечение
эффективного использования земельных ресурсов и имущества, находящихся
в муниципальной собственности.
         Развитие сферы применения МЧП включает:

- совершенствование применения нормативно-правовой базы по ГЧП и
МЧП (в рамках Федерального закона от 13.07.2015 года №224-ФЗ «О
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»);

- наполнение инвестиционного портала нормативно-правовой и
рекомендательной информацией, представление алгоритма реализации ГЧП-
проектов, в том числе по инициативе частного бизнеса, обеспечение
открытости и доступности информации о действующих и планирующихся
соглашениях о ГЧП или МЧП;
         - инициирование и реализацию концессионных проектов и проектов МЧП
за счет: реализации муниципальным образованием проектов в форме
соглашений о МЧП, концессий; мониторинга количества реализуемых на
муниципальном уровне проектов в сфере ГЧП и МЧП, концессионных
соглашений; организации обучающих программ по вопросам МЧП для
сотрудников органов местного самоуправления.»;

-  абзацы 35-43 подраздела 3.4. раздела 3 Стратегии соответственно
считать абзацами 41-49;

 - абзацы 50-53 подраздела 3.4. раздела 3 Стратегии изложить в
следующей редакции:

«Качественные изменения в сельской местности предусматриваются в
результате реализации инициированной Губернатором Белгородской области
«Программы 500/10000», направленной на сохранение и развитие сельских
территорий, развитие действующих предприятий в сельской местности и
создание новых предприятий и рабочих мест. При  этом предполагается
применение уже действующих форм поддержки и новых.

Особое внимание при этом будет уделено работе с инвесторами по их
вовлечению в хозяйственный оборот. Продолжится работа по созданию
сельскохозяйственных кооперативов и реализации мероприятий, направленных
на предоставление грантов для развития их материально-технической базы.

   Для реализации проектов имеются свободные площадки, привлекательные
для потенциальных инвесторов, возможность создания промышленных и
сельскохозяйственных производств, объектов придорожного сервиса.

4

В целях активизации участия в программе Муниципальным советом

Вейделевского района принято решение о преференциях при предоставлении

земельных участков участникам программы.»;

абзацы 44-45 подраздела 3.4. раздела 3 Стратегии соответственно

считать абзацами 54-55;

- таблицу 49 подраздела 4.1. раздела 4 Стратегии после пункта 21 в

подпункте «Развитие малого и среднего предпринимательства» дополнить

подпунктом 22 следующего содержания:

«22. Количество заключенных договоров с

признаками муниципально-частного

партнерства с хозяйствующими субъектами 2 3»;
малого и среднего предпринимательства

(ед-)

- в таблице 49 подраздела 4.1. раздела 4 Стратегии после подпункты 22,

23 в подпункте «Развитие малого и среднего предпринимательства»

соответственно считать пунктами 23, 24;

- в приложении 1 к Стратегии таблицу «Перечень муниципальных программ

муниципального района «Вейделевский район» дополнить пунктом 13

следующего содержания:

«13. Развитие Развитие общественного Постановление

общественного самоуправления в администрации

самоуправления в

Вейделевском районе

Вейделевском районе Вейделевского района от

24.12.2018г. №285

(в редакции постановлений

администрации

Вейделевского района от

18.03.2020г. №56,

от 20.07.2020г. №141)».

2.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой

информации муниципального района «Вейделевский район» Белгородской

области «Информационный бюллетень Вейделевского района».

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

по экономическому развитию, бюджету, налоговой политике и муниципальной

собственности Муниципального совета Вейделевского района (Шевченко С.В.).

Председатель

Муниципального со

Вейделевского